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ABSTRAKT:

Disertační práce Odraz Rámcového vzdělávacího programu pro základní umělecké

vzdělávání (RVP ZUV) v českém základním uměleckém vzdělávání se zabývá vývojem

současné pedagogické reformy a její aplikací v hodinách hudební nauky v základních

uměleckých školách. Prostřednictvím dostupných zdrojů jsem vystihla její historický vývoj

a proměny vzdělávacího obsahu, metod a organizačních forem výuky. Z výzkumu, který

jsem provedla, pak vyplývá, že současná pedagogická reforma pomohla přesněji

pojmenovat náplň a rozsah práce v hodinách hudební nauky. Umožnila přizpůsobit obsah

hudební nauky specifickým podmínkám a profilaci jednotlivých škol, dala nový pohled na

cíle výuky a posílila pozice pedagoga v tvorbě strategických dokumentů školy.

Z obsahového hlediska došlo k provázanosti interpretačních dovedností s porozuměním

zákonitostem hudby s dostatečným prostorem pro budování žebříčku hodnot žáků a pro

formování jejich postojů. Zjistila jsem, že mezi metodami výuky se uplatňuje zejména

kritické myšlení, vrstevnické učení, spolupráce ve skupinkách a činnostní výuka, to vše

s důrazem na názornost. Z progresivních metod je nejčastěji zastoupena simulační metoda.

Z těchto zjištění vyplývá to, co uvádím v závěru práce, že totiž hudební nauka v základních

uměleckých školách stále podléhá snahám o zlepšování a zkvalitňování výuky. Přitom

v současné době podle dostupných zdrojů neexistuje ucelený výukový materiál, který by

aktuální trendy ve výuce hudební nauky zohledňoval. O to cennější je činnost pedagogů,

kteří jsou dostatečně vzdělaní a tvořiví. Jejich práce může totiž přinést výsledky například

v situaci, kdy Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání dozná

reforem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

rámcový vzdělávací program, všeobecné hudební vzdělávání, umělecké vzdělávání, obsah

vzdělávání, hudební nauka, hudební činnosti, metody výuky, didaktické pomůcky, soudobá

pedagogická reforma, systém hudebního vzdělávání

ABSTRACT:

The Ph.D. thesis Reflection of the Framework Educational Program for Basic Schools of

Art in Czech Elementary Art Education deals with current development of pedagogical

reform and its implication in lessons of music theory at basic schools of art. Itrace its

historic development and changes in educational content, methods and organisational

forms of education, according to resources that are at disposal. Based on the research,

current pedagogical reform helped to define content and scope of work in lessons of music

theory. It enabled to adjust its educational content to specific conditions and profile of

individual schools, it gave new view of teaching goals and strenghtened teacher‘s position

in creation of strategic school documents. Content based, interpretation skills are

complemented with understanding of music core; pupils‘ values and attitudes are built.

Among popular teaching methods feature critical thinking, peer learning and group work,

learning through demonstration and actions. The most frequently used progressive method,

according to the research, is the simulation method. Based on research findings, music

theory at basic schools of art is a subject to continual improvements. Currently, according

to accessible resources, there is no complex teaching material that involves modern

approaches in music theory tuition. I am convinced that in the future such teaching

material will be created that would consider new progressive teaching methods and

organisational forms of work and their implementation into teaching practice.

KEYWORDS:

framework educational programme, general music education, arts education, educational

content, music theory lessons, music activities, methods of education, teaching aids,

current pedagogical reform, system of music education
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ÚVOD

Tato disertační práce se zabývá problematikou výuky hudební nauky a jejího

stavu na základních uměleckých školách (ZUŠ). Mapuje situaci z hlediska historie

uměleckého vzdělávání v českých zemích, z hlediska proměny vzdělávacího obsahu hodin

hudební nauky (HN) v ZUŠ, z hlediska činnostního charakteru hodin HN v ZUŠ, metod

výuky v hodinách HN v ZUŠ, didaktických pomůcek v hodinách HN v ZUŠ a v aplikační

části pak z hlediska systému hudebního vzdělávání v České republice. V kapitolách

obsahujících teoretická východiska dané problematiky jsem využila rešerše, informační

zdroje jsem vyhledávala v archívu Pražské konzervatoře. Tam, kde jsem přikročila

k praktickým aplikacím, jsem pak využila výzkumné metody jako rozhovor, dotazník

a nestrukturované pozorování v základní umělecké škole Ilji Hurníka.

Samozřejmě jsem se opírala o tituly, které se váží k umělecké a hudební pedagogice

z hlediska historiografického, didaktického a metodického, a protože jsem se

zaměřila na zkoumání výuky hudební nauky, vycházela jsem i z osvědčených titulů

v oblasti hudební psychologie a hudební teorie, jak jsou uvedeny v přehledu použitých

zdrojů. Vedle toho jsem čerpala z pramenů – z dokumentů o vzdělávání a ze vzdělávacích

materiálů. Tomuto využití předcházela analýza materiálů z hlediska jejich vztahu, vlivu

a využití pro potřeby výuky hudební nauky.

Předložená práce obsahuje šest kapitol. První se zabývá historií uměleckého vzdělávání

v českých zemích od počátku devátého století až po současnost. Mapuje stěžejní momenty

ve vývoji pedagogického kurikula a stylu výuky. Poukázala jsem zde na reformu z 60. let

20. století, která se stala základem pro současné změny ve vývoji kurikula, v učení

a v pedagogickém vedení výuky a žáka.

Druhá kapitola analyzuje současný stav pedagogické reformy. Teoreticky je zakotvena

v projektu Podpora činnosti základního uměleckého školství při zavádění nového kurikula

do praxe. Cílem projektu bylo zavést do základních uměleckých škol v České republice

systém kurikulárních dokumentů, které odpovídají zásadám liberalizace vzdělávacího

procesu, autonomie, specializace a profilace jednotlivých škol. Druhá kapitola proto

podává ucelený přehled vývoje tříletého projektu, který vyústil v povinné zavedení

Rámcového vzdělávacího programu pro základní umělecké vzdělávání (RVP ZUV) do

2

všech základních uměleckých škol v České republice. Druhá kapitola také čtenáře

seznamuje s RVP ZUV, zejména s jeho obsahem, a popisuje metodologii tvorby školních

vzdělávacích programů (ŠVP).

Třetí kapitola popisuje proměny vzdělávacího obsahu hodin HN v základních uměleckých

školách či na vzdělávacím stupni, který úrovni základních uměleckých škol dříve

odpovídal. Zásadní změny v koncepci hodin HN nastaly po založení Pražské konzervatoře

na počátku 19. století. Tato instituce podporovala v českém hudebně vzdělávacím systému

výchovu hudebních umělců. V uvedené kapitole jsou popsány okolnosti vzniku Pražské

konzervatoře, její fungování a přínos pro hudebně vzdělávací systém v českých zemích.

Ve čtvrté kapitole se zabývám hudebními činnostmi a činnostním charakterem hodin.

V HN se prosazovaly zejména poslechové a vokální činnosti. Využíval se i rozhlas

a gramofonové desky, pro zpestření byly zařazovány také výchovné koncerty, které

dodávaly inspiraci i motivaci do další práce. Postupně se začaly prosazovat také

instrumentální a pohybové činnosti. Vztah hudební teorie a pohybu je z mého pohledu

mimořádně zajímavým a nedoceněným tématem. Jsem přesvědčena, že vyváženost

receptivních i produktivních činností bude harmonicky rozvíjet jedincovu osobnost

s možností přesahu hudebních činností do aktivit běžného života.

Čtvrtá kapitola také popisuje metody výuky v hodinách HN v ZUŠ. Na jedné misce vah

jsou tradiční metody, kdy zásadní aktivita vychází od učitele – vysvětluje, radí a poučuje.

Na druhé misce vah jsou progresivní vyučovací metody, kdy značný podíl aktivity je

ponechán na žákovi. Prostřednictvím inovativních metod (simulační, situační, zážitková

pedagogika, projektové vyučování, kooperativní učení, výuka k řešení problémů) mají žáci

možnost získat autentickou zkušenost, která je připraví na reálné situace v běžném životě.

V této kapitole se zabývám i problematikou didaktických pomůcek v hodinách HN v ZUŠ.

Podle prostudovaných materiálů z archívu Pražské konzervatoře existuje celá řada

didaktických pomůcek, které se v hodinách HN v minulosti využívaly. Tamní profesor

Adolf Cmíral měl v úmyslu v Pražské konzervatoři vybudovat výstavu didaktických

pomůcek spojenou s archivem. Cílem bylo podat ucelený a přehledný obraz minulých

i dnešních hudebně výchovných snah na školách hudebních i nehudebních zejména v naší


[…]


26% domnívá, že nejsou dostatečně připraveni pro výuku hudební nauky, zatímco z těch,

kteří hudební nauku vyučovat chtějí, je pouze 14% respondentů, kteří se necítí pro výuku

dostatečně připraveni. Na základě výzkumu tedy zobecňuji, že studenti Pražské

61 Archiv pramenů Pražské konzervatoře.
62 Zápis schůze koordinační komise ZV-ROH ze dne 17.6.1968.
63 Zápis schůze koordinační komise ZV-ROH ze dne 17.6.1968.
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konzervatoře nejsou dostatečně připravováni pro výuku hudební teorie. V minulosti byl

tento nedostatek překonáván snahou o zřízení cvičné LŠU, přenesením části výuky do

prostředí pedagogické reality nebo zavedením pedagogické praxe přímo v konzervatoři.

Naznačená skutečnost je výzvou pro formování pedagogického profilu posluchačů Pražské

konzervatoře. Úspěšnost pedagogické praxe a formování pedagogické osobnosti jsou tedy,

podle výzkumu, závislé na:

✓ pedagogických vzorech

✓ vlastní pedagogické praxi

✓ kritické reflexi obou předchozích bodů

Je důležité si připomenout, že současný stav výuky hudebně teoretických předmětů na

konzervatořích, podle mých zjištění, odpovídá kvalitě hudební nauky v základních

uměleckých školách. Proto jsem problematiku výuky hudební nauky v ZUŠ pojala

z dvojího pohledu – z pohledu současných učitelů HN a z pohledu budoucích učitelů HN.

Druhá hypotéza tvrdí, že úspěšnost pedagogické praxe při výuce hudební nauky na

základních uměleckých školách je založena zejména na kvalitní přípravě učitelů hudební

nauky. Tuto hypotézu jsem ve své práci potvrdila, když jsem z dostupných pramenů

zjistila, že úroveň připravenosti studentů Pražské konzervatoře je zcela zásadní pro kvalitu

výuky hudební nauky. V aplikační části práce tuto hypotézu potvrzuji odpovědí na druhou

otázku v dotazníku pro studenty Pražské konzervatoře (Myslím si, že odborná příprava

v oblasti hudební teorie je na Pražské konzervatoři dostačující pro výuku hudební nauky na

ZUŠ.). Ti, kteří nechtějí učit hudební nauku, se cítí méně připraveni na pedagogickou praxi

než ti, kteří hudební nauku učit chtějí.

Do pedagogické připravenosti absolventa konzervatoře zahrnuji také úroveň vnitřní

motivace. Studenti, kteří jsou dostatečně vnitřně motivováni, mají lepší studijní výsledky,

a proto jsou lépe připraveni na pedagogickou realitu. Důležitým faktorem je také vztah

absolventa konzervatoře k profesi a míra pedagogického talentu.

První hypotézu (Při výuce hudební nauky nejsou dostatečně aplikovány progresivní

výukové metody.) jsem ověřovala dotazníkem s učiteli hudební nauky. Při rozboru

odpovědí druhé otázky dotazníku (Změnil se, podle Vašeho názoru, obsah hodin HN

v ZUŠ z pohledu vzdělávacích a výchovných cílů?) jsem zjistila, že při tvorbě ŠVP díky

DVPP došlo k hlubšímu pochopení provázanosti dovedností interpretačních a porozumění
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zákonitostem hudby – to změnilo přístup k výuce, přinutilo hledat nové metody výuky

a také nové způsoby ověřování znalostí. Nové metody výuky reagují na transformaci

hudebního obsahu a nových potřeb žáků. V odpovědi na třetí otázku (Změnily se, podle

Vašeho názoru, metody výuky v hodinách HN v ZUŠ?) se objevil názor, že metody výuky

nezávisí na učebních plánech, ale na přístupu vyučujícího. Učitel je totiž prostředník, který

může uvést ideje současné pedagogické reformy v praxi. Záleží však na úrovni vnitřní

motivace pedagoga.

První hypotézu jsem zcela ověřila čtvrtou otázkou v dotazníku pro učitele HN (Používáte

v hodinách HN v ZUŠ některou z následujících progresivních výukových metod?).

Z dotazníkového šetření vyplývá, že většina respondentů alespoň jednu progresivní

výukovou metodu používá. Nejčastěji byla uváděna simulační metoda. To je překvapivý

výsledek. Očekávala bych, že bude více zastoupena například zážitková pedagogika, kdy

žáci mohou hudbu na sobě přímo zakusit. Nejméně je zastoupeno projektové vyučování,

při kterém si žáci mohou vyzkoušet různé sociální role, vyhledávají, třídí a analyzují

informace a mnoho dalšího. V projektovém vyučování spatřuji cestu, jak dětem přiblížit

hudební nauku zábavným a komplexním způsobem. Podle dotazníkového šetření je zřejmé,

že progresivní vyučovací metody jsou v praxi používány, ale nedostatečně. Jejich správné

a vhodné použití je pedagogickým mistrovstvím, které přináší do hodin dynamiku

i zábavu. První hypotéza byla tedy zcela ověřena.

Nyní si položme zásadní otázku: Jak se tedy odráží RVP ZUV v českém základním

uměleckém vzdělávání? Podle mých zjištění významně. RVP ZUV je národní dokument,

který je závazný pro všechny základní umělecké školy. Jeho autoři se nechali inspirovat

tvorbou RVP pro základní školy a poučili se z chyb při sestavování dokumentu. Na tvorbě

RVP ZUV se podíleli samotní učitelé společně s odborníky z MŠMT ČR. RVP ZUV vznikl

metodou „bottom-up“, vychází tedy z aktuálních potřeb praxe a je pro ni také sestaven.

V tomto smyslu můžeme konstatovat, že RVP ZUV odráží aktuální potřeby základního

uměleckého vzdělávání a nabízí jejich řešení.
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