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Oponentský posudek

disertační práce Mgr. Jaroslavy LOJDOVÉ na téma „Odraz RVP ZUV v českém základním

uměleckém vzdělávání“

Pedagogická fakulta UK v Praze, 2018.

Studijní program: Pedagogika. Studijní obor: Hudební teorie a pedagogika.

Oponent: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc., Katedra hudební kultury a výchovy FPE ZČU.

Téma disertační práce Mgr. Lojdové je aktuální, neboť oblast základního uměleckého

vzdělávání je u nás publikačně málo zpracovaná, a také proto, že lze předpokládat, že

kurikulární reforma se významně dotkla koncepce i praktické reálné pedagogické situace

v terénu základních uměleckých škol.

Z textu práce není jednoznačně patrné, co je myšleno termínem „odraz“ ve spojení s RVP ZUV;

zda jím má být jakési filozoficky pojaté ideové a myšlenkové zrcadlení, nebo spíše vliv

programu na reálný stav výuky, či jiné chápání.

Mgr. Lojdová se od 2. kapitoly práce jasně zaměřuje na problematiku oboru hudební nauka.

Takové zaměření je pochopitelné, neboť je známo, že tento předmět učebního plánu přináší

specifické problémy jak žákům, tak vyučujícím. Přesto, nebo právě proto, mohl být záměr

zaměřit se na hudební nauku autorkou vysvětlen a objasněn, s uvedením dalších

podrobnějších cílů a záměrů disertační práce. Vlastní cíl, případně dílčí cíle, nejsou přesně

stanoveny a spíše vyplynuly z celého zpracování tématu až v závěru práce (viz s. 3).

Disertační práce má rozsah 106 stran vlastního textu, doplněného seznamem použitých

informačních zdrojů. Je logicky členěna do šesti hlavních kapitol s řadou podkapitol a opatřena

Úvodem a Závěrem.

Obsah disertační práce: Kapitola 1 je stručným přehledem historie uměleckého vzdělávání

v českých zemích. Věcně správně zdůrazňuje význam reformy z 60. – 70. let min. st., která se

stala východiskem pro současné změny ve vývoji koncepce hudebního vzdělávání ve

všeobecném základním i základním uměleckém školství.

V 2. kap. autorka analyzuje současný stav pedagogické reformy, RVP ZUV a jeho užití ve školní

praxi. V kap. 3 jsou přiblíženy některé významné proměny vzdělávacího obsahu hudební teorie

na Pražské konzervatoři ve 2. polovině 20. století. Jsou zde prezentovány hudební časopisy

vycházející v 1. pol. 20. st. u nás, hudební školy v českých zemích a významné hudebně

teoretické publikace. Ve 4. kap. se autorka podrobněji věnuje činnostnímu hudebnímu

vyučování, které přineslo do hudební nauky na základních uměleckých školách nově i

poslechové a vokální činnosti žáků a iniciovalo vývoj a šíření nových didaktických pomůcek,

včetně gramodesek a rozhlasového vysílání pro školy.
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V 5. a 6. kap. Mgr. Lojdová seznamuje s koncepcí, průběhem a výsledky svého pedagogického

výzkumu. Jeho cílem bylo „zmapovat historický vývoj výuky hudební nauky a naznačit možné

cesty k jejímu zkvalitnění“ (s. 73). Předmětem aplikační části práce je „zkoumání současného

stavu výuky hudební nauky na základních uměleckých školách“ (tamtéž). Autorka si stanovila

dvě hypotézy. Výzkum rozdělila do několika fází. V předvýzkumu provedla ověření validity

dotazníku, rešerše a bádání v archivu Pražské konzervatoře. Vlastní výzkum zahrnoval metody

prognostické (shromažďování dat prostřednictvím dotazníku, rozhovorů a pozorování

v terénu uměleckých škol), dále výzkum ex post facto, zjišťující příčiny a okolnosti existujících

jevů, a výzkum terénní, zejména mezi studenty Pražské konzervatoře. Závěry z výzkumu

autorka shrnuje a podrobuje analýze v závěrečné 6. kapitole práce.

Zvolené metody disertační práce považuji za vhodně vybrané pro daný cíl práce. U prvního

dotazníku (učitelům hudební nauky na ZUŠ) byla velmi nízká návratnost (9 %), u druhého, při

autorčině osobní návštěvě školy, pak návratnost stoprocentní. Výsledky obou dotazníkových

šetření je tedy nutno brát s rezervou, navíc některé sebehodnotící otázky mohly být

respondenty záměrně zkresleny, čehož si je autorka vědoma. Při grafickém zpracování

výsledků dotazníků by přehlednosti textu prospělo jejich zpracování do grafů – alespoň

v některých bodech.

Pozorování v základních uměleckých školách (podkap. 5.2) je pedagogicky významnou

metodou. Volný verbální popis s vloženou fotodokumentací, zde užitý, je sice výstižný, avšak

obvykle se pro pozorování a srovnávání vyučovacích hodin předem stanovují kritéria

pozorování. Zde použitý volně stylizovaný popis vyučovacích postupů v hodinách působí

neuspořádaně.

Verifikace hypotéz výzkumu a diskuse nad nimi má být součástí dílčích závěrů z výzkumu; zde

ji autorka vložila ve stručné podobě až do celkového Závěru disertační práce.

Některé další připomínky k obsahu a formě disertační práce:

- Přehled didaktických pomůcek, v kap. 4, mohl být lépe systematizován a jednotlivé

didaktické pomůcky stručně popsány a vysvětleny, namísto jejich pouhého výčtu

v jednom odstavci (s. 64), neboť jsou jistě významným prostředkem motivace žáků

k výuce předmětu.

- Soupis televizních pořadů pro školy (s. 66-72) je zajímavý a podnětný. Bylo by jistě

přínosné, kdyby autorka aspoň obecně nebo i přesněji charakterizovala, čím se zde

vyjmenované pořady vyznačují (jak je v nich dosahováno aktivity nebo tvořivého

poslechu žáků, které cíle si kladly, apod.). U popisovaného příkladu rozhlasového

pořadu (s. 72) není vysvětleno, co se jím autorka snaží ukázat, proč jej vybrala.

- Dlouhé seznamy a přehledy na několika místech disertační práce (zejména seznamy

škol, obeslaných dotazníkem – s. 74-78) nejsou souvislým odborným textem, a proto

měly být uvedeny v příloze. Taktéž průvodní dopisy a formuláře obou dotazníků (s. 79-

82, 84-85) patří do přílohy.
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Hodnocení

Celkově lze říci, že předkládaná disertační práce Mgr. Lojdové je dílčím příspěvkem

k hudební pedagogice v uměleckém hudebním školství. Autorce se podařilo monitorovat

a analyzovat některé pedagogicky a metodologicky významné znaky vzdělávacího procesu

na několika základních uměleckých školách a na Pražské konzervatoři a zodpověděla

vlastní otázky k tomuto procesu. Ačkoli výsledky výzkumu nutno považovat za velmi dílčího

charakteru, mají jistou vypovídací a informační hodnotu o reálném stavu současného

hudebního školství. Z tohoto hlediska je cíl disertační práce splněn.

Lze také říci, že disertační práce se svým tématem, výzkumnými zjištěními a zejména též

historickou částí, zjišťující vývojové změny v hudebních školách, přispívá dílčím způsobem

k dalšímu rozvoji hudební pedagogiky a historiografie, k reflexi školské reformy a jejích

dokumentů.

Disertační práce splňuje podmínky kladené na tato řízení.

S výše uvedenými připomínkami doporučuji disertační práci Mgr. Jaroslavy Lojdové

k obhajobě.

V Plzni 14. září 2018 Marie Slavíková